Щоб же зробити таке для власної вигоди, чи користі, чи безпечності, то про те не може бути й мови, – таке це щось зовсім не до уявлення в поєднанні з ними»* [2, с. 32] (підкреслення моє. – С. М.). Підтвердження знаходимо й у самої Лесі Українки. В листі від 9(21) березня 1899 року з Берліну до Грицька Григоренка (нагадаю: Олександри Косач (Судовщикової), дружини брата Михайла), розмірковуючи над проблемою «особа митця – літературний твір», поетеса фактично формулює власний девіз: *«або зовсім сховай свою лірику, або май одвагу стати з нею вище „суда глуця“ і будь вільний в своїй пісні»* [9, с.